
2705الجريدة الرسميةةعدد 5669 - 28 رمضان 1429 (29 سبتمبر 2008)

يـشارك في الامـتـحـان التـقـنـيـون من الدرجــة الـثـانـية اĠـتـوفــرون علـى
ست (6) سنوات من الأقدمية على الأقل بهذه الصفة.

يحدد في قرار فتح الامتحان ما يلي :
ـ تاريخ ومكان إجراء الامتحان ;

ـ عدد اĠنـاصب اĠمتحن بـشأنها في حدود 11% من عدد التقنيě من
الدرجة الثانية اĠستوفě لشرط الأقدمية اĠشار إليه أعلاه ;

ـ تاريخ إيداع الترشيحات.
يـنـشر الـقـرار بالجـريـدة الرسـمـية أو يـدرج في الـصحف أو يـعـلن عنه
في الإذاعةĒ وذلك أسبوعě على الأقل قبل آخر أجل لإيداع الترشيحات.

اĠادة 2
تــتـألف لجــنـة الامــتـحــان من ثلاثـة (3) أعـضــاء عـلـى الأقل من بـيــنـهم
ěقـرر للـرئيـس الأول للـمجـلس الأعلى لـلحـسابـات من بĖ يعـينـون Ēرئـيس
قـضاة المحـاكم اĠـالـيـة أو أطـر يـنـتـمـون إلى درجـة أعـلى من الـدرجـة التي
يـنـتـمي إلـيهـا اĠـتـرشـحـونĒ يـتم اخـتيـارهم بـنـاء عـلى الـكـفـاءات واĠؤهلات

العلمية اĠتوفرة لديهم في مواد الاختبارات.
وėكن أن تضيف اللجنة إلى عضويتها أعضاء آخرين يزاولون عملهم

بإدارات أخرى تتوفر فيهم نفس الشروط.
اĠادة 3

Ēتـتـألف لجـنـة الحـراسـة من ثلاثـة أعـضـاء عـلى الأقل من بـيـنهـم رئيس
يعينون Ėقرر للرئيس الأول للمجلس الأعلى للحسابات.

اĠادة 4
يشتمل الامتحان على اختبارات كتابية وشفوية :

أ) الاختبارات الكتابية :

اĠادة 6
لا يـتأهل لاجتـياز الاخـتبار الـشفوي إلا اĠـترشح الحاصلĒ دون نـقطة
إقـصــائـيـةĒ عـلى مــعـدل يـسـاوي 10 عـلى 20 عـلـى الأقل في الاخـتـبـارات

الكتابية.
اĠادة 7

تــضـاف إلى مـعـدل الـنـقط المحـصل عـلــيـهـا في الاخـتـبـارات الـكـتـابـيـة
والشفوية نقطة مهنية عدديـة تطابق معدل النقط اĠمنوحة للمترشح برسم
Ē200 و ěتتراوح ب Ēطلوبة لاجـتياز الامتـحانĠالسـنوات الست الأخيـرة ا

ويتم احتساب النقطة النهائية على النحو التالي :
(30 x هنيةĠمعدل النقطة ا) + (70 x معدل نقط الامتحان)
النقطة النهائية = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

100

اĠادة 8
تحـدد لجـنة الامـتـحـانĒ لائـحة اĠـتـرشـحـě الـناجـحـĒě مـرتـبـě حسب
ěـتـرشـحĠا ěـمـتحـن بشـأنـهـا من بĠنـاصب اĠوفي حـدود ا Ēالاستـحـقـاق

الحاصلě علـى نقطة نهائية لا تقل عن 10 من 20.
اĠادة 9

يتم الإعلان عن النتيجة النهائيةĖ Ēقرر للرئيس الأول للمجلس الأعلى
لـلحسـابات طبـقا Ġـقتضـيات اĠادة 8 أعلاهĒ ينـشر بالجـريدة الرســميــة أو في

الصحف أو يلصق Ėقــر الإدارة أو بالأماكن التي أجريت بها الاختبارات.
اĠادة 10
ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 26 من شعبان 1429 (28 أغسطس 2008).
الإمضاء : محمد عبو.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
قــــرار للوزير اĠنتدب لدى الوزير الأول اĠكلف بتحديث القطاعات العامة
رقـم 1624.08 صاـدر فــي 26 من شـعبـان 1429 (28 أغـسطس 2008)
بتحديد إجـراءات تنظيم مباراة التـوظيف في درجة تقني من الدرجة

الثالثة بالمحاكم اĠالية.
ـــــــــــــــــــ

Ēكلف بتحديث القطاعات العامةĠنتدب لدى الوزير الأول اĠالوزير ا
بناء على الظهير الشريف رقم 1.58.008 الصادر في 4 شعبان 1377
Ēـثـابة الـنظـام الأسـاسي العـام لـلوظـيـفة الـعـمومـيةĖ (1958 24 فبـراير)

حسبما وقع تغييره وتتميمه ;
وعلى اĠرسوم اĠلكي رقم 401.67 الصادر في 13 من ربيع الأول 1387
(22 يونيو 1967) بسن نظام عام للمباريات والامتحانات الخاصة بولوج
أسلاك ودرجــات ومـنــاصب الإدارات الـعــمـومــيـةĒ حــسـبــمـا وقع تــغـيــيـره

وتتميمه ;

اĠادة 5

تـمــنح عن كل اخــتــبـار نــقــطـة عــدديــة تـتــراوح بـě 0 و Ē20 وتــعــتــبـر
إقصائية كل نقطة تقل عن 5 على 20.

اĠعامل اĠدة الاختبار

3

3

ساعتان (2) 

ثلاث (3) ساعات

1 ـ تحرير موضوع إنشائي له علاقة باختصاصات المحاكم
اĠالية ويحرر باللغة العربية وجوبا.

2 ـ اخـتـبار أو دراسـة Ġـلف مـشروع يـتـعـلق بـالاختـصـاصات
.ěسندة للمترشحĠا

اĠعامل اĠدة الاختبار

2 مــا بـě 15 و 30
دقيقة

مناقـشة مع لجنة الامتحان ėكن أن تـدور حول الثقافة العامة
واĠهـام اĠوكولة لـلمترشح ومـدى قدرته على Ęـارسة اĠهام

اĠرتبطة بالدرجة اĠمتحن بشأنها.

ب) الاختبار الشفوي :



عدد 5669 - 28 رمضان 1429 (29 سبتمبر 2008) الجريدة الرسميةة 2706

وعـــلى اĠــرســـوم رقــم 2.05.72 الــصــادر في 29 مـن شــوال 1426
ě(2 ديـسـمـبـر 2005) بـشـأن الـنـظـام الأســاسي الخـاص بـهـيـئـة الـتـقـنـيـ

اĠشتركة بě الوزارات ولاسيما اĠادتě 8 و 11 منه ;
Ēوباقتراح من الرئيس الأول للمجلس الأعلى للحسابات

قرر ما يلي :
اĠادة الأولى

ėـكن لـلـمـجـلس الأعـلى لـلحـسـابـات أن يـفـتحĒ بـواسـطـة قـرارĒ مـباراة
لـتوظيف الـتقنيـě من الدرجة الثـالثة في الـتخصصـات اĠطلوبـة كلما دعت

ضرورة اĠصلحة إلى ذلك.
اĠادة 2
يحدد في قرار فتح اĠباراة ما يلي :

ـ تاريخ ومكان إجراء اĠباراة ;
ـ عدد اĠـناصب والـتخـصصـات اĠتبـارى بشـأنهـا وعنـد الاقتـضاء عدد

اĠناصب المحتفظ بها وفقا للأنظمة الجاري بها العمل ;
ـ أجل إيداع الترشيحات.

يـنشـر القـرار اĠذكـور بالجـريدة الـرسمـية أو بـإحدى الجـرائد الـوطنـية
أو بـواسـطـة الإذاعـة الــوطـنـيـة وذلك أسـبـوعــě عـلى الأقل قـبل آخـر أجل

لإيداع الترشيحات.
اĠادة 3

تـفـتح اĠبـاراة في وجه اĠـترشـحـě اĠتـوفـرين على دبلــوم التـقنـي اĠتـخصص
اĠسـلم من طرف إحدى مؤسسـات التكوين اĠهـني المحدثة طبقـا للمرسوم
رقم 2.86.325 الــصــادر في 8 جــمــادى الأولى 1407 (9 يــنــايــر 1987)
Ēحسـبمـا وقع تغيـيره وتتـميمه ĒـهنيĠـؤسسات الـتكوين اĠ بسن نظـام عام
أو على إحـدى الشهادات اĠعـادلة لها المحددة طـبقا للمـقتضيات الـنظامية

الجاري بها العمل.
اĠادة 4

تشتمل اĠباراة على اختبارات كتابية وشفوية.
أ) الاختبارات الكتابية :

اĠعامل اĠدة الاختبار

3

2

ثلاث (3) ساعات

ثلاث (3) ساعات

1 ـ اختبـار يتعلق بالتـخصص اĠتبارى بشـأنه يطابق مستوى
الدرجة.

2 ـ اختبار عام في التحليل والترجمة ويتضمن :
ـ تلخيص نص باللغة العربية أو الفرنسية والتعليق عليه ;

.ěذكورتĠا ěلخص إلى إحدى اللغتĠـ ترجمة ا

اĠعامل اĠدة الاختبار

2 15 دقيقة على
الأقل

مناقـشة مع لجنـة الامتحـان حول الثـقافة الـعامة وبـالتخصص
اĠتبارى بشأنه.

ب) الاختبار الشفوي :

اĠادة 5
تــمــنح عن كل اخــتـبــار نـقــطــة عـدديــة تـتــراوح بـě 0 و Ē20 وتــعــتــبـر

إقصائية كل نقطة تقل عن 5 على 20.
اĠادة 6

لا يـقـبل لاجـتيـاز الاخـتـبار الـشـفوي إلا اĠـتـرشـحون الحـاصـلونĒ دون
نـقـطة إقـصائـيـة على مـعدل يـساوي 12 على 20 علـى الأقل في الاختـبارات

الكتابية .
اĠادة 7

Ēباراة من ثلاثة (3) أعضاء على الأقل مـن بينهم رئيسĠتتألف لجنة ا
يـعيـنون Ėـقـرر للـرئيس الأول لـلمـجلس الأعـلى لـلحـسابـات من بě قـضاة
المحـاكم اĠـاليـة أو الأطر الإداريـة والـتقـنيـة اĠـتخـصصـة واĠـرتبـة في سلم
الأجور رقم 11 على الأقل أو التي لها ترتيب استدلالي ĘاثلĒ وėكن أن
تـضـيف اللـجـنـة إلى عـضـويتـهـا أعـضـاء آخريـن يزاولـون عـمـلـهم بإدارات

أخرى تتوفر فيهم نفس الشروط.
اĠادة 8

Ēتـتـألف لجـنة الحـراسـة من ثلاثـة أعـضاء عـلى الأقل من بـيـنـهم رئيس
يعينون Ėقرر للرئيس الأول للمجلس الأعلى للحسابات.

اĠادة 9
Ēدون نـقطـة إقصـائية Ēكل مـترشح حـاصل ĒـباراةĠيعـتبـر ناجـحا في ا
على معـدل إجمـالي في الاختـبــارات الكـتابـية والشـفويـة يساوي 12 على

20 على الأقل.

اĠادة 10
ěـترشحĠقـائمة ا Ēحـسب التـرتيب والاستـحقاق ĒباراةĠتحـصر لجنـة ا

الناجحě وفقا للمادة 9 أعلاه.
اĠادة 11

تحـدد الـقـائـمـة اĠـشـار إلـيـها فـي اĠادة 10 أعلاه في حـدود اĠـنـاصب
Ēـقرر لـلـرئيس الأول لـلـمجـلس الأعـلى لـلحـسـاباتĖ Ēتـبـارى في شأنـهـاĠا
يـنـشـر بـالجـريـدة الـرسـمـية أو بـإحـدى الجـرائـد الـوطـنـيـة أو يـلـصق Ėـقر

الإدارة أو بالأماكن التي أجريت بها الاختبارات.
اĠادة 12

يعمل بهذا القرار ابتداء من تاريخ نشره بالجريدة الرسمية.
وحرر بالرباط في 26 من شعبان 1429 (28 أغسطس 2008).

الإمضاء : محمد عبو.


